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Andrzej Bittel                                                                         Warszawa, 19.05.2023 

Sekretarz Stanu 

Ministerstwo Infrastruktury 

 

Działania podejmowane przez Ministerstwo Infrastruktury 

ukierunkowane na konkurencyjność kolei w Polsce 

 

Celem Ministerstwa Infrastruktury, realizowanym sukcesywnie od lat, jest zatrzymanie 

i odwrócenie obserwowanego szczególnie w latach 1989 – 2004 procesu 

dekapitalizacji i niedoinwestowania infrastruktury kolejowej. 

W celu wsparcia rozwoju kolei w Ministerstwie Infrastruktury powstała „Strategia 

Zrównoważonego Rozwoju Transportu do 2030 roku”. Dokument ten jest jednym 

z 9 strategii sektorowych, służących realizacji celów, kierunków interwencji, działań i 

projektów strategicznych określonych w Strategii na rzecz Odpowiedzialnego 

Rozwoju. Wyznacza najważniejsze kierunki rozwoju transportu w Polsce do 2030 roku 

i stanowi kluczowy dokument związany z perspektywą finansową Unii Europejskiej na 

lata 2021-2027.  

W zakresie transportu kolejowego priorytetem Ministerstwa Infrastruktury jest 

realizacja zadań związanych z rozwojem i modernizacją sieci kolejowej w Polsce oraz 

eliminacja wykluczenia komunikacyjnego.  

Zadania te realizowane są poprzez konkretne przedsięwzięcia, ukierunkowane na 

poprawę stanu technicznego linii kolejowych, budowę bezkolizyjnych skrzyżowań, 

modernizację i zakup nowoczesnego taboru kolejowego, wdrażanie nowoczesnych 

systemów zapewniających interoperacyjność sieci, budowę terminali intermodalnych 

oraz modernizację i budowę infrastruktury dworcowej.  

Wszystkie te działania służą podniesieniu atrakcyjności transportu kolejowego 

względem innych środków transportu i w konsekwencji do przeniesienia części 

przewożonych pasażerów i ładunku na ten bardziej przyjazny środowisku rodzaj 

transportu. 

Obecnie w Ministerstwie Infrastruktury wdrażane są, prowadzone oraz monitorowane 

programy wieloletnie związane z realizacją inwestycji kolejowych, umożliwiające 

rozwój infrastruktury kolejowej na terenie całej Polski, podejmowane są również 

działania na rzecz przeciwdziałania wykluczeniu komunikacyjnemu poszczególnych 

regionów, które utraciły dostęp do transportu kolejowego.  

Inwestycje te prowadzone są w ramach kilku programów rządowych, przede 

wszystkim są to: 

• Krajowy Program Kolejowy; 
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• Program Uzupełniania Lokalnej i Regionalnej Infrastruktury Kolejowej – Kolej + 

do 2029 roku; 

• Rządowy program budowy lub modernizacji przystanków kolejowych na lata 

2021-2025. 

Najważniejszym w historii programem modernizacji linii kolejowych programem jest 

„Krajowy Program Kolejowy do 2023 r.”. Łącznie w KPK ujętych jest ponad 230 

projektów o wartości ponad 76,7 mld zł.  

Zasadniczym celem inwestycji kolejowych realizowanych i planowanych do realizacji 

w ramach KPK jest przede wszystkim dokończenie prac na głównych ciągach, 

tworzących sieć bazową i kompleksową TEN-T, jak również stanowiących kolejowe 

korytarze transportowe oraz usunięcie występujących wąskich gardeł. 

Dzięki realizacji KPK zmodernizowanych zostało bądź wybudowanych ponad 7,4 tys. 

km torów, ponad 2138 przejazdów kolejowo-drogowych, 634 wiaduktów kolejowo - 

drogowych, 708 mostów, 1178 peronów. 

Do tej pory, zakończono projekty o wartości 36,4 mld zł.  W trakcie realizacji (prace 

budowlane) znajdują się projekty o wartości 40,3 mld złotych. 

Warto wspomnieć, że trwają obecnie prace nad aktualizacją Krajowego Programu 

Kolejowego i przedłużenia jego perspektywy obowiązywania do 2030 r.  

Wśród priorytetów realizacyjnych można wymienić: prace na linii średnicowej w 

Warszawie, budowę tunelu regionalnego w Łodzi, modernizację ciągu Gdynia – 

Słupsk, budowę linii Podłęże – Tymbark, modernizację linii Skierniewice – Łuków czy 

Bydgoszcz – Kościerzyna – Gdynia.  

Realizacja ww. inwestycji uzależniona będzie od dostępności środków finansowych, w 

szczególności środków pochodzących z instrumentu CEF 2.  

Drugim programem jest Program Uzupełniania Lokalnej i Regionalnej 

Infrastruktury Kolejowej Kolej + do 2029 roku. 

Podstawowym celem Programu jest uzyskanie/usprawnienie połączenia kolejowego 

miejscowości 

o populacji powyżej 10 tys. mieszkańców z miastami wojewódzkimi, co przyczyni się 

do eliminowania wykluczenia komunikacyjnego dzięki możliwości uzupełniania sieci 

kolejowej o nowe połączenia. 

W ramach tego programu ma zostać odbudowane, bądź zbudowane od nowa 

niemalże 700 km linii kolejowych. Kwota przeznaczona na realizację programu Kolej + 

to 13,2 mld zł (z czego 11,2 mld zł to dofinansowanie na poziomie rządowym). 

Kolejny program realizowany przez MI to Program budowy/modernizacji 

przystanków kolejowych na lata 2021-2025. Budową/modernizacją objęte zostaną 

nowe lub istniejące przystanki kolejowe w całej Polsce. Zmodernizowane lub powstałe 

przystanki kolejowe mają ułatwić korzystanie z transportu kolejowego i wymazać białe 

plamy komunikacyjne. 
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Za kwotę 1,0 mld zł zbudowane zostaną nowe przystanki kolejowe, odbudowane te, 

które od lat nie istnieją oraz wydłużone perony tam, gdzie nie mogą zatrzymywać się 

pociągi dalekobieżne. Jest to kolejna odsłona walki rządu z wykluczeniem 

komunikacyjnym. 

Realizując Program przystankowy, na przestrzeni 2022 r. zakończono 15 zadań o 

łącznej wartości 46 941,06 tyś zł, z czego w 3 przypadkach były to zadania zarówno 

dotyczące infrastruktury punktowej, jak i budowy miejsc parkingowych. 

Odpowiednikiem operacyjnym powyższych działań jest koordynowana przez 

Ministerstwo Infrastruktury współpraca: ministerstwa, Urzędu Transportu Kolejowego, 

PKP Polskich Linii Kolejowych S.A. oraz Centrum Unijnych Projektów Transportowych 

w celu wypracowania tzw. systemowego rozkładu jazdy.  

Poprzez to działanie właściwie skonsumowane mają być rezultaty wyżej przywołanych 

programów inwestycyjnych, tak aby od rozkładu jazdy 2030/31 dalekobieżne kolejowe 

przewozy pasażerskie służby publicznej realizowane były w takcie po 

przeprowadzeniu konkursowej procedury wyboru operatora/ów publicznego transportu 

zbiorowego. 

Dodatkowo realizowane są programy własne spółek kolejowych, takie jak Program 

Inwestycji Dworcowych - realizowany przez PKP S.A. oraz Strategia taborowa PKP IC. 

Program Inwestycji Dworcowych na lata 2016-2023 zakłada modernizację bądź 

budowę 192 dworców kolejowych w ramach budżetu o wartości 2,38 mld zł.  

Strategia taborowa PKP Intercity zakłada modernizację i zakup taboru za kwotę ponad 

7 mld zł. Dzięki realizacji strategii blisko 80% pociągów zestawiane będzie z nowego i 

zmodyfikowanego taboru, w 80% będą gniazdka elektryczne a w 94% klimatyzacja, w 

każdym składzie przestrzeń przystosowana do osób poruszających się na wózkach 

oraz  miejsce na rowery. 

Kolejnym ważnym, programem realizowanym przez Ministerstwo jest Rządowy 

Program wsparcia zadań zarządców infrastruktury kolejowej, w tym w zakresie 

utrzymania i remontów, do 2023 roku. 

Program służy nadrobieniu wieloletnich zaległości utrzymaniowych na kolei, 

zachowaniu sieci linii kolejowych oraz zapewnieniu odpowiedniego poziomu jakości 

infrastruktury kolejowej poprzez niezbędne naprawy, prace konserwacyjne i 

remontowe.  

Program dedykowany jest zarządcom infrastruktury kolejowej, którzy udostępniają 

swoją infrastrukturę do realizacji przewozów i  pobierają opłaty za korzystanie z tej 

infrastruktury. Łączny limit środków publicznych na realizację Programu w okresie od 

dnia 1 stycznia 2019 r. do dnia 31 grudnia 2023 r. wynosi 23 833 300 tys. zł.  

Program umożliwił przejmowanie przez jednostki samorządu terytorialnego linii 

kolejowych, na których od wielu lat nie były prowadzony ruch kolejowy w celu 

wykonania niezbędnych prac a następnie wykonywanie przewozów kolejowych, czego 

przykładem może być sieć linii kolejowych na Dolnym Śląsku. 
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Obecnie w Ministerstwie Infrastruktury prowadzone są prace nad nowym Programem 

dotyczącym utrzymania i remontów, który będzie obowiązywał w latach 2024-2028. 

Ministerstwo nie zapomina w swych działaniach także o transporcie 

intermodalnym. Przejawem tego jest opracowanie, uzgodnienie i przyjęcie 

dokumentu programowego pn. Kierunki Rozwoju Transportu Intermodalnego do 

2030 r. z perspektywą do roku 2040 roku.  

Głównym celem tego programu jest stworzenie optymalnych warunków dla integracji 

międzygałęziowej w polskim systemie transportowym i zwiększenia wykorzystania 

transportu kolejowego w przewozach intermodalnych, poprzez wsparcie 

multimodalnych łańcuchów logistycznych i wykorzystania nowoczesnych technologii 

wspierających organizację i rozwój przewozów intermodalnych (cyfryzacja transportu 

intermodalnego).  

W dokumencie określono również projekty flagowe, których zadaniem jest 

koncentracja zadań inwestycyjnych oraz organizacyjnych wspierających rozwój 

transportu intermodalnego.  

Jednym z preferowanych działań jest przeniesienie części tranzytu z dróg na kolej oraz 

poprawa konkurencyjności polskich portów morskich.  

Podkreślenia wymaga fakt dynamicznego rozwoju transportu intermodalnego – od  

przystąpienia Polski do UE kolejowe przewozy intermodalne wzrosły w Polsce ponad 

10-krotnie. 

Ministerstwo Infrastruktury aktywnie działa na rzecz poprawy oferty dla pasażerów w 

relacjach międzywojewódzkich. Minister właściwy do spraw transportu podpisał z PKP 

Intercity SA umowę ramową o świadczenie usług publicznych w zakresie 

międzywojewódzkich i międzynarodowych kolejowych przewozów pasażerskich. 

Umowa ta obejmuje zakres oferty przewozowej na lata 2021-2030.  

Porównując liczbę uruchamianych pociągów: w rocznym rozkładzie jazdy 2015/2016 

liczba ta wyniosła około 133 tys., (średniodobowa liczba uruchamianych pociągów to 

366) a w nowym rocznym rozkładzie jazdy 2022/2023 jest to już ok. 145 tys. połączeń 

(średniodobowa liczba uruchamianych pociągów to 399). 

 Pociągi dalekobieżne są dostępne dla mieszkańców coraz większej liczby 

miejscowości. W nowym rozkładzie jazdy na sezon 2022/2023 każdego dnia na tory 

wyjeżdża średnio około 400 pociągów. 

Od 9 grudnia 2018 r. pasażerowie kolei w Polsce mogą korzystać z oferty Wspólnego 

Biletu, w ramach której istnieje możliwość zakupu przez podróżnego jednego biletu na 

całą podróż – niezależenie od tego, z jakich pociągów korzysta i na jakich trasach 

podróżuje.  

W ramach oferty podróżny może zakupić jeden bilet na całą podróż, na przejazd 

pociągami co najmniej dwóch przewoźników, a jego cena zostanie wyliczona na 

podstawie jednej, wspólnej taryfy. 
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Wszystkie wskazane powyżej działania polegające na modernizacji infrastruktury, 

budowaniu nowych przystanków, poprawianiu standardu dworców kolejowych i taboru, 

a także uruchamianiu większej ilości połączeń i dostępności połączeń na większej 

ilości stacji przyczyniły się do odnotowania w 2022 r. rekordowej liczby pasażerów, 

która wynosiła 342,2 mln.  

Jest to najwyższa zanotowana wartość od 2000 r. Wskazana wartość pokazuje, że 

kolej staje się coraz bardziej konkurencyjnym środkiem transportu. 

Andrzej Bittel 


